Комиссии по урегулированию конфликта интересов

            АДМИНИСТРАЦИЯ КАРПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                       ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                          ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

_____________________________________________________________________

ПРОТОКОЛ
от  05.03.2021

      № 1

Присутствовали:

Порублев А.В. -  председатель комиссии

Княжеченко Г.А. – зам.председателя комиссии

Фетисова Н.А. - секретарь

Члены комиссии:

Страхова С.В.- директор МБОУ «Карповская СШ»
Степанова Л.А. –  председатель Совета ветеранов

Тимошенко Э.В. – директор МКУ «Карповский Центр культуры»
Балабанов В.И. – депутат Карповского с/поселения

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Подведение итогов поступивших обращений граждан на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих в 2020 году.

2. О представлении муниципальными служащими и лицами, замещающими должности муниципальной службы, справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательстве имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за отчетный 2020 год.

3. Ознакомление муниципальных служащих администрации Карповского сельского поселения с   Методическими рекомендациями по вопросам представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2021 году (за отчетный 2020 год).

                                                          2021
1.Подведение итогов поступивших обращений граждан на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих в 2020 году. По первому вопросу   СЛУШАЛИ:
- Княжеченко Г.А. –  ответственную  за ведение  кадровой работы в  администрации Карповского  сельского поселения, зам председателя комиссии
В администрации Карповского сельского поселения осуществляется контроль за сообщениями граждан о случаях совершения коррупционных нарушений муниципальными служащими. Муниципальные служащие беспрепятственно могут сообщить об имевших место коррупционных проявлениях  письменным заявлением, по телефону и т.д. Также они могут обратиться на личный прием к главе   Карповского  сельского поселения.

Такие сообщения подлежат обязательной регистрации и подлежат проверке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (то есть путем направления информации в уполномоченные правоохранительные органы). В случае подтверждения информации к виновным лицам применяются меры ответственности, установленные законодательством.

В 2020 году обращения граждан о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих органов местного самоуправления   не поступали. Основания для применения мер реагирования отсутствуют.
РЕШИЛИ:

1.Информацию Княжеченко Г.А. принять к сведению.

2.Провести мониторинг исполнения должностных обязанностей муниципальными служащими администрации Карповского сельского поселения, подверженными риску коррупционных проявлений, и устранению таких рисков.
Голосовали единогласно
2. О представлении муниципальными служащими   справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательстве имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за отчетный 2020 год.

По второму вопросу СЛУШАЛИ:

- Княжеченко Г.А. –  ответственную  за ведение  кадровой работы в  администрации Карповского  сельского поселения, зам председателя комиссии

  Муниципальные служащие представляют справки о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – справки о доходах) в порядке и по форме, которые установлены для представления справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими отдельные государственные должности субъектов Российской Федерации, и государственными гражданскими служащими субъектов Российской Федерации.

Перечень должностей замещающих должности муниципальной службы  в администрации Карповского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области, при назначении на которые граждане обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также  сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруга) и несовершеннолетних детей, и при замещении которых муниципальные служащие в администрации Карповского сельского поселения Городищенского муниципального района  Волгоградской области обязаны представлять сведения своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах  имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей:

1.1.  Главные должности муниципальной службы:

- Заместитель главы администрации Карповского сельского поселения.
1.2. Категория «служащие», замещаемые без ограничения срока полномочий:

Старшая должность муниципальной службы:

- Ведущие специалисты администрации Карповского сельского поселения, указанный в приложении к постановлению от 12.03.2019г. № 13 «Об утверждении перечня  должностей муниципальной  службы  Карповского сельского поселения , при назначении на которые и при замещении которых   муниципальные служащие

обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также  сведения о доходах, об имуществе и обязательствах  имущественного характера своих супруги (супруга) и   несовершеннолетних детей, предусматривающий обязанность лиц, замещающих указанные должности, представлять сведения о своих расходах, а также сведения о

расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».
Сведения о доходах представляются   специалисту, ответственному за выполнение    кадровой работы в администрации Карповского  сельского поселения ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

В случае если лица, предоставляющие справку о доходах, обнаружили, что в представленных ими сведениях не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока.

В случае непредставления по объективным причинам муниципальными служащими   сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу в администрации Карповского  сельского поселения и  урегулированию конфликта интересов.

РЕШИЛИ:
1.Информацию Княжеченко Г.А. принять к сведению.

2.Княжеченко Г.А. провести разъяснительную работу с муниципальными служащими администрации Карповского сельского поселения по вопросу надлежащего оформления справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательстве имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за отчетный 2020 год.

Голосовали единогласно
3.Ознакомление муниципальных служащих администрации Карповского сельского поселения с   Методическими рекомендациями по вопросам представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2021 году (за отчетный 2020 год).

По третьему  вопросу СЛУШАЛИ:

- Княжеченко Г.А. –  ответственную  за ведение  кадровой работы в  администрации Карповского  сельского поселения, зам председателя комиссии

(информация прилагается).

РЕШИЛИ:

1.Информацию Княжеченко Г.А. принять к сведению.

2.Княжеченко Г.А. провести обучающий семинар с муниципальными служащими администрации Карповского  сельского поселения.

Председатель комиссии
А.В.Порублев

Секретарь комиссии
Н.А.Фетисова

                                                            ДОКЛАД
о результатах анализа сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год, представленных лицами, замещающими должности муниципальной службы

В соответствии со статьей 10Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ « О контроле за соответствием расходов лиц замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», пунктом 3 Указа Президента Российской Федерации от 15.07.2015 №364 « О мерах по совершенствованию организации деятельности в области противодействия коррупции», подпунктом «и» пункта 6 утвержденного данным Указом Типового положения о подразделении федерального государственного органа по профилактике коррупционных и иных правонарушений проведен анализ сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы, а также членов их семей за 2019 год (далее – сведения о доходах) и три предшествующих ему года

В соответствии с Перечнем должностей муниципальной службы, утвержденным  постановлением администрации Карповского сельского поселения от 12.03.2019г.      № 13 «Об утверждении перечня  должностей муниципальной  службы  Карповского сельского поселения , при назначении на которые и при  замещении которых   муниципальные служащие  обязаны представлять сведения о своих доходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также  сведения о доходах, об имуществе и обязательствах  имущественного характера своих супруги (супруга) и   несовершеннолетних детей, предусматривающий обязанность лиц,

замещающих указанные должности, представлять сведения о своих расходах, а также сведения о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»

Все   муниципальные служащие администрации Карповского сельского поселения в 2019 году сведений о расходах не сдавали, сведения о доходах  сданы в срок, установленный законодательством.

Уточнённые сведения не представляли.

Анализ сведений о доходах проводился в два этапа: первичный и последующий.

Первичный анализ сведений о доходах проводился при предоставлении лицами, замещающими должности муниципальной службы, справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее справка).

На данном этапе проверялась правильность оформления справок, их соответствие форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 №460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», полнота заполнения всех реквизитов, проставление всех подписей.

Проверялось соответствие информации, содержащейся в справках лиц, замещающих должности муниципальной службы, Методическим рекомендациям по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2020 году (за отчетный 2019 год), разработанной Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации.

По результатам первичного анализа фактов неправильного заполнения справок не установлено.

Последующий анализ сведений о доходах проведен путем:

1) проверки логических связей внутри справки;

2) сверки информации, содержащейся в справке, с информацией, содержащейся в справках за предыдущие отчетные периоды;

3) установления наличия соответствующих документов в личном деле, касающихся состава семьи, количества лиц, сведения о доходах которых обязаны представить лица, замещающие должности муниципальной службы.

Проанализированы следующие разделы справок: «Сведения о доходах», «Сведения о расходах», «Сведения об имуществе», «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях», «Сведения о ценных бумагах», «Сведения об обязательствах имущественного характера», «Сведения о недвижимом имуществе, транспортных средствах и ценных бумагах, отчужденных в течение отчетного периода в результате безвозмездной сделки».

В ходе анализа сведений о доходах установлено следующее:

В разделе «Сведения о доходах» указывались сведения о доходах по основному месту работы;
Социальные выплаты, пенсии, доход от сдачи в аренду земли сельхозназначения;
Оснований для осуществления проверок в отношении муниципальных служащих не установлено.

Раздел «Сведения о расходах» муниципальные служащие не заполняли.

Все муниципальные служащие соответствующим образом заполнили раздел «Сведения об имуществе».

Сведения об имуществе муниципальных служащих и членов их семей соответствуют сведениям за предыдущий отчетный период.

Фактов отражения сведений о наличии в собственности муниципальных служащих и членов их семей недвижимого имущества, находящегося за пределами территории Российской Федерации, не выявлено.

В ходе анализа раздела «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» установлено, что суммы денежных поступлений на счетах муниципальных служащих и их супруг (супругов) не превышают их общий доход за отчетный период и два предшествующих ему года.

В случаях отсутствия в отчетном периоде сведений о счетах, имевшихся в предыдущем отчетном периоде, муниципальными служащими были даны пояснения о закрытии данных счетов.

Раздел «Сведения о ценных бумагах» муниципальные служащие не заполняли.

 Лица, замещающие должности муниципальной службы, а также члены их семей ценными бумагами, акциями не владеют, в коммерческих организациях и фондах участие не принимают.

В ходе анализа раздела «Сведения об обязательствах имущественного характера» установлено следующее.

Сведения об объектах недвижимого имущества, находящихся в пользовании лиц, замещающих должности муниципальной службы, а также членов их семей соответствуют сведениям за предыдущий отчетный период.

В отчетном периоде и за два предшествующих ему года срочные обязательства финансового характера у лиц, замещающих должности муниципальной службы, а также у членов их семей, не возникали.

Срочные обязательства финансового характера в иностранной валюте муниципальными служащими и членами их семей в отчетном периоде не оформлялись.

В ходе анализа раздела «Сведения о недвижимом имуществе, транспортных средствах и ценных бумагах, отчужденных в течение отчетного периода в результате безвозмездной сделки» установлено, что муниципальными служащими, а также членами их семей отчуждение в отчетном периоде в результате безвозмездной сделки недвижимого имущества, транспортных средств и ценных бумаг не производилось.

ВЫВОД:
1) оснований для проведения   проверки в отношении лиц, замещающих должности муниципальной службы не имеются.

Зам.главы
Г.А.Княжеченко